
 

 

 

 
 

 

 

COMUNE DI MISILMERI 
                                       Citta Metropolitana di Palermo 

 

Area 5: LL.PP. e Manutenzioni 
 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area 5 
 

 

 N.   223     / A 5 del registro 

 

 Data   06/05/2020 

 

 

 

Oggetto: Impegno di spesa per il servizio di pretrattamento (TMB), trasporto e 

smaltimento finale dei rifiuti urbani indifferenziati,  in favore della  ECO 

AMBIENTE ITALIA S.r.l.  Maggio 2020 - DDG n. 1538  del 29/11/2019,  

del Dipartimento Regionale delle Acque e dei rifiuti della Regione .  

                  CIG  829925490D 

 

 

 

Il giorno   06/05/2020             , in Misilmeri e nell’Ufficio Municipale, il 

sottoscritto Geom. Rosolino Raffa, nella qualità di Responsabile del 

Servizio dell’Area 5 - LL.PP. e Manutenzioni -, giusto provvedimento del 

Sindaco n. 10 del 05/03/2015, ha adottato il provvedimento ritrascritto nelle 

pagine che seguono e lo trasmette all’Ufficio di Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza. 

 

       Registro generale     N. _______ 

 



 

 

 

Il Responsabile dell’ Area 5 

 

 

Premesso: 

 

- Che con il fallimento del Co.In.R.E.S. e la successiva istituzione delle  

S.R.R. ATO PA 4 in data 04/10/2013, si è reso necessario ricorrere  

temporaneamente a speciali forme di gestione dei rifiuti ex art. 191 del D.Lgs 

3.4.2006 n. 152 e ss.mm.ii., tramite ordinanza commissariale n. 1 del 16 gennaio 

2014; 

 

- Che nel servizio di raccolta e smaltimento dei RSU, effettuato con l’utilizzo 

del personale consortile, è stato posto in capo a questo Ente l’onere di 

provvedere alle spese per il nolo a freddo degli automezzi adibiti al servizio 

di raccolta dei RSU, oltre alle spese per l’acquisto del carburante, e per gli 

oneri di conferimento in discarica; 

 

- Che con DDG n. 587  del 30/05/2019 del Dipartimento Regionale delle 

Acque e dei rifiuti della Regione Siciliana si autorizzava  il conferimento dei 

rr.ss.uu indifferenziati,  non pericolosi presso  l’impianto della R.A.P. S.p.A 

sito in C.da Bellolampo – Palermo per il trattamento meccanico - biologico e 

per il successivo  trasporto e smaltimento dei rr.ss.uu presso altri impianti. 

 

- Con successivo DDG n. 1025 del 04/09/2019  del Dipartimento Regionale 

delle Acque e dei rifiuti  della Regione Siciliana, si autorizza il conferimento 

dei rr.ss.uu indifferenziati,  non pericolosi presso  l’impianto gestito dalla 

Società D’Angelo Vincenzo s.rl. sito in c.da Citrolo in Alcamo per il 

trattamento meccanico di trito – vagliature per il successivo trattamento 

biologico presso l’impianto gestito dalla Eco Ambiente Italia s.r.l..- 

 

- Che con ultimo DDG n. 1538 del 29/11/2019 del Dipartimento Regionale 

delle Acque e dei rifiuti  della Regione Siciliana, veniva riconfermato il 

conferimento dei rr.ss.uu indifferenziati,  non pericolosi presso  l’impianto 

gestito dalla Società D’Angelo Vincenzo s.rl. sito in c.da Citrolo in Alcamo 

per il trattamento meccanico di trito – vagliature per il successivo trattamento 

biologico presso l’impianto gestito dalla Eco Ambiente Italia s.r.l..- 

 

- Che in data 05/09/2019 era stato  stipulato  il contratto/convenzione  tra   il 

Comune di Misilmeri ,     la ditta Eco Ambiente Italia s.r.l. con sede  in 

Siracusa, Viale Teracati n. 156 - P. IVA 05989740823, e la Società D’Angelo 

Vincenzo s.rl. sito in c.da Citrolo in Alcamo – P. IVA 02211900812,   per il 

servizio di pretrattamento (TMB) trasporto e smaltimento finale  dei rifiuti 

urbani indifferenziati,   prodotti nel territorio comunale di Misilmeri , che in 

copia si allega al presente atto;  

                        

- Considerato che l’art 10 del predetto contratto/convezione  prevede che la 

fatturazione del servizio verrà resa per intero dalla Eco Ambiente Italia s.r.l. 



 

 

 

- Considerato che l’impegno 1498/2019 assunto con determina n.  597/A5 del 

10/12/2019  non sara’  sufficiente al pagamento delle fatture relative al 

periodo di Maggio 2020; 

 

- Ritenuto che occorre quindi  impegnare la somma presunta di                                            

€     120.000,00        per il periodo di  Maggio   2020 per far fronte alle spese 

per il servizio sopracitato, presso l’impianto della   Eco Ambiente Italia s.r.l. 

con sede  in Siracusa, Viale Teracati n. 156, -  nel   cap. peg. 1263 art 1 

intervento codice 09.03.103,  avente per oggetto “Costo smaltimento e 

recupero r.s.u”.     

 Considerato che il mancato impegno delle somme necessarie per          

l’espletamento del servizio di igiene urbana causa ripercussioni negative sul  

regolare   svolgimento del servizio con conseguenti situazioni pregiudizievoli      

sotto il profilo igienico-sanitario;       

 

- Dare atto che ai fini degli adempimenti previsti  dall'art. 3 della L. 

136/2010 è stato acquisito il seguente CIG  829925490D per il regolare   

svolgimento del servizio . 

Visto il vigente O.A.EE.LL: 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il D.L.vo 50/2016 e smi; 

 

 

Per le motivazioni in fatto e in diritto meglio esplicitate in narrativa, che qui                                          

si intendono integralmente riportate e trascritte; 

 

 

 

DETERMINA  

 

 

 

Impegnare la somma presunta di € 120.000,00  occorrenti per il pagamento 

del pretrattamento dei rr.ss.uu., attraverso l’utilizzo dell’impianto T.M.B. della 

Eco Ambiente Italia s.r.l. con sede  in Siracusa, Viale Teracati n. 156 servizio 

di pretrattamento (TMB) trasporto, e smaltimento finale dei rifiuti urbani 

indifferenziati  prodotti nel territorio comunale di Misilmeri a seguito di DDG 

n. 1538 del 29/11/2019 del Dipartimento Regionale delle Acque e dei rifiuti 

della Regione Siciliana,  per coprire la superiore spesa per il periodo Maggio 

2020 all’intervento codice 09.03.103 cap. peg. 1263 art 1 avente ad oggetto 

“Costo smaltimento e recupero r.s.u.” del bilancio 2020, il cui stanziamento di   

€ 1.211.866,39 è disponibile per € 428.669,39 

 

     di riservarsi di eseguire ulteriore prenotazione di somme integrative al presente 

provvedimento qualora il costo del servizio di conferimento dei rr.ss.uu. superi le 

stime di cui al presente provvedimento.  

 



 

 

 

 

Dare atto altresì che ai sensi di quanto previsto dall'art. 1 comma 41 della 

L.190/2012 e s.m.i. e dell'art. 14 del cod. di comportamento dei dipendenti è stato 

accertato che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto di 

interesse anche potenziali, personali del sottoscritto e degli altri dipendenti che 

hanno partecipato a vario titolo dell'istruttoria del'atto. 

 

Trasmettere il presente atto   corredato di tutta la documentazione necessaria al 

Responsabile del Servizio Finanziario per i previsti controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali di cui all'art. 184 del TUEL. ; 

 

Disporre  la pubblicazione all'Albo del Comune . 

 

Cred. n. 9414 

  

                                                                     Il Responsabile dell’Area 5  
              ( Geom. Rosolino Raffa -  firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

     PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA DELLA DET N. 223 DEL 06/05/2020    

 

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli artt. 53 della L. 

142/90, come recepita dall’art. 1 della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/00 parere 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

Si verifica altresì, ai sensi dell’art 9 del DL 78/2009, convertito in legge 102/2009,  il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa 

 

Misilmeri, _____________________ 

 

 Il Responsabile dell’Area 5 

 (Geom. Rosolino Raffa – firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria: 

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

descrizione Importo Capitolo Pre-imp. impegno 
Maggio 2020  € 120.000,00 1263 art.1  2330/2020  

 

Misilmeri, 14/05/202 0 

 

                                                                              Il Responsabile dell’Area 2  

                                                                                            ( Dott.ssa B. Fici) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
Affissa all’albo pretorio il 

nonché nella sezione “Pubblicazione” l.r. 11/2015.- 

Defissa il  
IL MESSO COMUNALE 

 

 

Il Segretario Generale del Comune, 
 

CERTIFICA 

 

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la 

presente determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi a partire dal giorno                                   , senza 

opposizioni o reclami, nonché nella sezione “Pubblicazione” l.r. 11/2015.- 

 

Misilmeri, lì  
                                                                   IL   VICE  SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 


		2020-05-19T16:16:40+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-05-19T16:17:12+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-05-20T07:25:37+0000
	FICI BIANCA




